Ebu Ma'n Sümame b. Eşres
en-Nümeyr1 el-Basri el-Bağdad1

(ö. 213/828)

Bağdat Mu'tezilesi'nin
önemli şahsiyetlerinden biri.

_j

Büyük ihtimalle Basra'da doğdu. Birçok
kaynakta onun Basralı olduğuna ve Beni
Nümeyr kabilesine mensup bulunduğuna
işaret edilmekte, Abdülkahir el-Bağdadi
ise adı geçen kabilenin köleleri arasında
yer aldığım belirtmektedir (el-Fark beyne'l
fırak, s. 157) . Sümame'nin Harı1nürreşid ve
Me'mı1n dönemlerine yetiştiği, Bağdat'ta
yaşadığı, Bişr b. Mu'temir ve Ebü'l-Hüzeyl
el-Allaf'ın talebesi olduğu kaydedilmekte
dir (ibnü'n-Ned!m, s. 208; ibnü'l-Murtaza,

s. 62, 64). En başarılı öğrencilerinden sa
yılan Cahiz'den başka kendisinden kimle
rin faydalandığı bilinmemektedir. Muhte
melen Sermekiler'le olan ilişkisi yüzünden
186 (802) yılında Harunürreşid tarafından
hapsedilen Sümame daha sonra halife
nin meclislerine devam etti, Me'mun'un
hacası ve danışmanı konumuna yükseldi.
Halife onu vezirlik rütbesiyle taltif etmek
istediyse de yazdığı bir mektupla bu gö
revi kabul edemeyeceğini bildirdi ve Ah
tned b. Ebu Halid ile Yahya b. Eksem gibi
kişileri tavsiye etti (İbnü'n-Ned!m, s. 207-
208) Sümame'nin, Halife ıvıe'mun döne
minde halku'l-Kur'an konusunda sorguya
çekilen alimlerden muhaddis ·Ahmed b.
Nasr el-Huzai'nin öldürülmesi hususunda
Me'mun'u tahrik ettiği, bu sebeple Vasil5-
Billah döneminde (842-847) Saffı ile Mer
ve arasında Ahmed b. Nasr'ın kabilesine
mensup kişiler tarafından öldürüldüğü ve
cesedinin Kabe'nin dışında bırakılarakyır
tıcı kuşlara yem olduğu şeklinde bir riva
yet mevcutsa da (Abdülkahir el-Bağdadl,
s. ı 59- ı 60) bu rivayet muteber sayılma
mıştır. Sümame çoğunluğun kabulüne gö
re 213 (828) yılında vefat etti. Bu tarih
ten sonra kaynaklarda onunla ilgili bir olay
zikred.ilmemekte ve özellikle Mu'tasım-Bil

lah ve Vasil5-Billah devirlerindeki olaylarda
ismi geçmemektedir (İlhan, sy. 5 [ı 989], s.
49-50).

Me'mun'un 218 (833) yılında çıkardığı
bir emirnameyle herkesi Mu'tezile'nin te
mel görüşlerinden olan Kur'an'ın mahluk
olduğu düşüncesini benimsemeye zor
lamasında, ayrıca hutbelerde Muaviye'ye
lanet okunınası şeklindeki düşüncesinde
Sümame'nin etkili olduğu kabul edilir (ib
nü'l-Murtaza, s. 64-65).

SÜMAME b. üsAL
( Jlil 0-1 :tol.W )

Ebu Ümame Sümame b. Üsal
b. en-Nu'man ei-Hanefl

(ö . 12/633)

Sahabi.
_j

Yername'deki Beni Hanife kabilesinin iki
emlrinden biri olup Hacr (Riyad) şehrinde
yaşıyordu. Diğer emir Hevze el-Hanefi ise
Hıdrime'de oturuyordu. Hz. Peygamber,
bu iki emlre 7. yılın Muharreminde (Ma
yıs 628) Sellt b. Amr'ı göndererek kendi
lerini İslamiyet'e davet etti.